Aurentius Miseratione diuina tituli Sanctae Anastasiae, S. Romanae ecclesiae presbyter, Cardinalis per uniuersam Germaniam, ac Hungariae, & Bohemiae, Poloniaeque regna, & quaecumque alia loca, ad quae Nos declinare contigerit domini nostri Papae, & Apostolicae sedis Legatus ad perpetuam rei memoriam, Ex legationis officio a sede Apostolica nobis commisso, obligamur, ut circa statum personarum ecclesiasticarum sub finibus nostrae legationis consistentium in melius reducendum propensius cogitemus, ut quae in eis a sanctorum patrum decretis, & ordinatione deuiare perpenderit, ad debitam reformationis normam dirigentes eis operam adhibeamus efficaces. Nuper siquidem quum sanctissimus dominus noster CLEMENS Papa. VII. cum pro pastoralis suo officio, tum pro ea affectione, qua inclytam nationem Germanicam paterne prosequitur, intellectis eius fluctuationibus, haereticorumque impietate indies crescente, Nos ad uniuersam Germaniam suam, & apostolicae sedis Legatum de laetere miserit, non aliam ob causam, quam ut tranquillitati prouinciae, & saluti animarum, quae periclitantur ob dictam nuper natam impurissimam omnium haereseos sentinam, consulat. Quod onus licet humeris nostris impar, eius tamen praecipitis, & mandatis obedire (ut tenemur) uolentes, freti Christi fauore seruatoris nostri (cuius negocium agitur) subiuiimus. Nihil hic prorsus nostris uiribus tribuentes, aut praeter ea cupientes, quod ad munus hoc foeliciter implendum attineat. Cunctis aliquot mensium experientia multa collapsa, & praeter omnem opinionem difficultatibus plena perpenderimus cum Serenissimo FERDINANDO Hispaniarum principe Archiduce Austriae Imperiali locutenente generali, communicatis consilijs concordis sententia Particulari conuentum in ciuitate Ratisponae conuocare decreuimus. In quo una nobiscum interfuerunt praefatus serenissimus Princeps, & Archidux, Reuerendissimus Matthaeus, S. Romanae ecclesiae tituli sancti Angeli presbyter Cardinalis, Archiepiscopus Saltzburgenis. Ac illustrissimi, Wilhelmus & Ludouicus Palatini, Rheni duces in superiori, & inferiori Bauaria fratres germani, Venerabiles in Christo patres Bernardus

Episcopus Tridentineñ. Iohannes administrator ecclesie Ra-
tisponenñ. Palatinus Rheni dux Bauariæ, Ac nunciij siue ora-
tores oēs, cum pleno mādato uenerabilium in Christo patrū
& illustrissimorū principum Vigandi episcopi Bambergeñ.
Georgij episcopi Spireñ. Palatini. wilhelmi episcopi Argē-
tineñ. Christophori episcopi Augusteñ. Hugonis epis-
copi Cōstantieñ. Christophori episcopi Basiliēñ. Philippi e-
piscopi Frisingeñ. Palatini Rheni ducis Bauariæ, Ernesti ad-
ministratores ecclesie Patauieñ. ac Palatini Rheni ducis supe-
rioris, & inferioris Bauariæ, & Sebastiani episcopi Brixieñ.
cum quibus pluribus hinc inde in discussionem allatis, & præ-
cipue quibus consilijs, quibusq; modis præfati nationi Ger-
manicæ periclitanti consulere, Paribus sententijs receptū fu-
it, hanc perditissimā hæresim rudi populo plausibile ob liber-
tatē illi falso persuasam prætextu Euangelicę charitatis, nō par-
uam habuisse occasionē, partim a perditis moribus, & uita cle-
ricorū, partim ob nō diutius dissimulandū sacrarū sanctionum
ecclesiasticarūq; cōstitutionū abusum, & perinde nō parū mo-
mēti fore extirpāde hæreticorū Lutheranoꝝ & eorū sequatiū
sectæ, ut clerici ad honestatem uitæ, moresq; suos illos, q̄s di-
uus Paulus exigit, & præscribit debita cēsura reducti, abusus-
q; laicos male offendentes, sublatis fuerint, Itaq; habitis matu-
ris deliberationibus, & pijs cōsilijs præfatorū Ferdinādi prin-
cipis, Cardinalis, ac ducū, & episcoporū, atq; nunciorum su-
orū infra scriptos salutare aliquot tam necessarię reformatio-
nis sacerdotum, presbyterorū, religiosorū, & clericorū modos
præscribere, statuere, sancire, atq; ædere necessariū duximus.
Quocirca autoritate apostolica, qua fūgimur in hac parte sta-
tuta, & ordinationes per nos (ut præfert) ædita ab omnibus,
& singulis Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Præposi-
tis, Decanis, Archidiaconis, & alijs personis, in ecclesiastica
dignitate constitutis, ac parrochialiū ecclesiarū, aliorumq; be-
neficiorū ecclesiasticorū rectoribus, presbyteris, religiosis, &
clericis in uniuersa Germania residentibus, prout eos & eorū
quemlibet respectiue tāgit, aut tangere poterit in futurū, per-
petuis futuris temporibus inuiolabiliter obseruari uolumus.
Decernentes irritum, & inane, si secus super his a quoquam

quavis authoritate scienter uel ignoranter contigerit attentari. Et nihilominus uniuersis, & singulis Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, ac alijs personis in ecclesiastica dignitate constitutis, nec non Metropolitanis, & alijs cathedralium ecclesiarum, Canonicis, ipsorumq; Archiepiscoporum & Episcoporum Officialibus, & Vicarijs generalibus, per presentes committimus & mandamus. Quatenus ipsi, & eorum quilibet, si & postquam pro arte illorum, quorum interest, aut in futurum interesse poterit, fuerint requisiti statuta, & ordinationes huiusmodi, & horum singula inuiolabiliter obseruari faciant. Contradictores per censuras ecclesiasticas, & alia iuris remedia copescendo. Inuocato (si opus fuerit) auxilio brachij secularis, non obstant. consti. felicitis recordationis Bonifacii Papae, VIII. qua cauetur, ne quiuis extra suam ciuitatem & diocesim, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra unam diem a fine suae diocesis ad iudicium euocetur. Seu ne iudices a sede apostolica, uel eius authoritate deputati extra ciuitatem, & diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alij, uel alijs uices suas committere praesumant. Et in concilio generali de duobus diebus, & personis ultra certum numerum ad iudicium non uocandis, & alijs constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, caeterisque contrarijs quibuscumque. Verum, quia difficile foret praesentes literas ad singula loca, ad quae expediens fuerit deferri, uolumus, & authoritate apostolica decernimus, quod transumptis praesentium literarum manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, ea fides adhibeatur, quam eiusdem originalibus, si essent exhibitae uel ostensae adhiberet. Et huiusmodi statuta, & ordinationes ad singulorum noticiam deducantur, uniuersis locorum ordinarijs, authoritate apostolica praefata in uirtute sanctae obedientiae mandamus, quatenus statuta & ordinationes huiusmodi per se, uel alium, seu alios in eorum ecclesijs, uel ciuitatibus publicent, seu publicari faciant, quae post publicationem ipsam, eosdem, quorum interest, aut in interesse poterit, perinde arceant, ac si eis personaliter intimatae essent, aut intimarentur. Tenor uero statutorum, & ordinationum praedictarum sequitur, & est talis

¶ Cum potissimū anima uerbo, quod ex ore dei procedit, ui-
uat id autem nec passim, nec ab omnibus expediat præ-
dicari, admonente apostolo, qui inquit, quomo-
do enim prædicabunt, nisi mittantur?

.I.

¶ Ideo statuimus, & ordinamus, ut non liceat cuiquam eti-
am religionem professo, & quomodolibet exempto Euange-
lium docere, nisi ab Ordinario, uel eius Vicario tam moribus
quam doctrina probatus fuerit, facta fide per patentis literas,
quæ præter Notarij mercedem gratis prorsus concedantur.
Missi itaq; atq; probati Euangelicum negociū tractabūt re-
cte, sobrie, & pure, loca quæq; recondita magis, & abstrusa, in-
tellectuq; difficilia, nō ad nouum, & adulterinū sensum, Sed
iuxta sanctorum patrum, & ab ecclesia receptorum doctorū
præcipue Cypriani, Chrysoctomi, Ambrosij, Hieronymi,
Augustini, & Gregorij exponant, & interpretentur, omni-
etiam ope studeant, ne pro ueris somnia et aniles fabellas, pro
certis dubia, pro receptis apocripha, & iam dudum explosa,
damnataq; ab orthodoxa ecclesia tradant, uel depromant, id-
q; omni modestia, ne unquam eos ad conuitia, iniuriasq; de-
labi contingat, locusq; ille cum populi offendiculo dehone-
stetur. Itaq; Ordinarius aliquot excellenti doctrina præditos,
constituat, qui per dioccesim inquirāt, qui sint ad euangelicā
doctrinā idonei disseminādā, quiq; ad Lutheranam perfidi-
diam non deflectāt, ut remedia adhibeātur, quo popul' recte
instituat in Christiana lege, & ab ea deficiens, ne se cum ali-
os trahat, debite coherceatur, cultus diuinus obseruetur, per-
agaturq; his modis, & ritibus, qui per manus sanctorum pa-
trum nobis traditus, & per maiores nostros obseruatus est in
sacrificio altaris, officijs defunctorum, canonicis horis, cæte-
risq; diuinis laudibus atq; cæremonijs. Hinc hortamur, atq;
monemus omnes & singulos, qui sacris initiati sunt, ut uiuant
uitā quam professio exigit, & Chrs requirit, inquiēs. Sic luce-
at lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona
& glorificēt patrem uestrum, qui in cœlis est. cum uestitu ho-
nesto incedant, quem Paulus alibi præscripsit. Quapropter
singulari cura intendat quisq; Prælati, ne hi, quibus preest,
in sacris ordinibus constituti, uestes uarij coloris, uelut uirga

tas & fimbriatas deferant, sed longis, atq; talaribus utantur, nulla arma induant, nisi itinerantes, barbamq; & comam non nutriant, coronam, & tonsuram deferentes, tum summopere curantes, ne quem laicorum indecentia uestitus offendant, ut sacris Canonibus cautum est.

¶ Insuper tabernas publicas euitent, nisi eas peregre proficiscientes ingredi oporteat, & tam inibi quam domi, & alibi a crapula, ebrietatibus, omniq; ludo a iure prohibito, blasphemis, rixis ac alijs quibuscunq; excessibus, & offensionibus penitus abstineant. Choreas spectaculorum, & conuiuia publica uitent, ne ob luxum petulantiamq; eorum nomen ecclesiasticum male audiat.

¶ Cunctis secundum Apostolum nemo militans deo sese negotiis secularibus implicare debeat. Nemini liceat contra provincialia statuta, & synodalia domi suae tabernam, compotandiq; locum aperire laicis, quonia non raro sequi solent ebrietatem rixae, caedes, & multa hoc genus scelera, quae sacerdotalem polluant dignitatem. Praeterea negociationibus, mercimoniisq; more mercatorum abstineant.

¶ Sacerdotes aut curati, quicq; uicem eorum referunt, subditos in remedijs, & alijs iuribus parochialibus ultra ea, quae sibi de iure debentur, non grauent, utraq; depositionem eos ad peractioes Septimi, Trigesimali, uel Anniuersarii peragi faciendas, non cogant tum praeter oblationes festis solennibus (cum illa pro arbitrio fieri debeant) alias non exigant.

¶ De sepultura quoq; ac administratione sacramentorum alijsq; spiritualibus pacisci, aut aliquid ab inuito exigere nemo possit, aut debeat, & propter eiusmodi a parochianis neglecta cuiq; non liceat aliquod sacramentorum denegare, neq; propter debita quempiam ab ecclesiastica sepultura prohibere. Parochialia tamen iura, quae usus recepit, & debent altari seruienti, per praedicta non abrogamus.

¶ Cum aut in diocessibus non sit eadem consuetudo, & inter subditos & pastores multa & uaria emergant dissidia, pastoribus quibusdam plura exigere propensis, Subditis uero ob penuriam & egestatem reclamantibus, & recusantibus, Ordinamus, quod quilibet Ordinarius infra sex menses post praesentium, publicationem

omnibus perpensis, beneq; & sufficienter examinatis super p̄
dictis certam legem ordinationēq; una cū Principū, aut dño
rū secularium cōsilio, quos ista negocia tangunt, cōstituat, ne
uiduæ, pupilli, & alij pauperes nimiū ultra vires iniuste graue
tur, q̄ nos, si neglectū fuerit, si in prouincia adfuerimus, uel
successor noster, habita plena de his informatiōe facturos pol
licemur, aut rem ipsam Sanctissimo Dño nostro relaturi su
mus, qui huic rei prospiciendæ, iudices deputabit.

conmissio
VII. ¶ Conuiuia presbyterorū, quæ in exequijs, & fraternitati
bus publice in tabernis huc usq; exhibita sunt, prorsus abro
gamus, q̄ plerumq; laicis sint scandalo, Si autem cōuiuium ul
cōsuetudo, uel locorum distantia exiget, fiat illud in domo sa
cerdotis, honesteq; nō ad luxum, sed ad necessitatem instru
atur. Siquidem neq; cōmissioni, neq; cōpotationi uacandum
est sacerdotibus cū quod nō audiant, quorū deus uenter est, tū
q̄ officij eorum est, & sobrie, & caste, pro peccatis, deo dona
sacrificiaq; offerre.

domat
VIII. ¶ Porro, ne & ipsi uideant pecuniæ aucupiū magis, q̄ salu
tis animarū studiū amplecti, dū laicos grauiora delicta cōfesse
ros hinc inde remittunt, nō sine famæ, rerūq; dispendio. Con
stituiamus, & ordinamus, ut deinceps quilibet cōfessor absol
uere possit laicos cōtritos, & cōfessos a quibuscunq; peccatis
occultis, q̄ tumcunq; grauibus, & enormibus, q̄ Ordinarij suę
authoritati reseruauerunt, exceptis dūtaxat homicidis, hæreti
cis, & excōmunicatis, ad Episcopū, uel eius Vicariū mitten
dis, Quo aut ad clericos, nihil quoad hoc statutū itelligat, in
nouatum, Pro cōditione aut & remissione peccatorū (quā ab
solutionem uocant) nihil omnino ab inuito exigant.

IX. ¶ Sancimus q̄q; iuxta Apostoli sententiam, quæ dicit, Ne
mini cito esse manū imponendam, ne cui temere cura anima
rū committat. Itaq; probe prius per Episcopum, uel eius Of
ficialem, etiam religionem professus, nec liceat ulli Vicarium
ecclesiæ, & plebis suæ sufficere, illamve locare, siue emolumē
tum, quod absentia nomine recipiet, cōstituete, sine autorita
te Episcopi, aut Vicarij, nam cū os boui trituranti nō sit alli
gandum, Episcopi, uel Officialis arbitrio eiusmodi emolu
menta locationum, & absentiarum moderanda censemus.

¶ D^omos quoq; fundosq; dotales beneficior; collapsos, X.
instaurent possessores, quantum necessitas postulauerit, repa-
rataq; in debita structura conseruent, & per Archidiaconos,
& Decanos rurales, ac alios, ad quos de iure, uel consuetudi-
ne spectat, ubi negligentes fuerint per subtractionem prouen-
tuum auctoritate nostra arctius compellantur.

¶ Expresse cauentes, ne cura ecclesiarum beneficior; cō- XI.
cedatur religionem quamacunq; professis, etiam exemptis, q;
si aliqui hactenus admissi uel recepti essent (nisi de uoluntate
fauoreque superioris sui, legitimisque causis constiterit)
extra sua monasteria degere nequaquam sibi integrum fore
putent, quādo illos sic uagos per Ordinarios, uel Vicarios ad
superiores suos per uictus denegationem, aut alia iuris reme-
dia remittendos esse iubemus.

¶ Monasteriorum Prælati unicas ecclesias habentes, præ XII.
dictos Vicarios perpetuos, uel ad nutū ammouendos in eñs-
dem ecclesijs in posterum non constituent, nisi prius per Or-
dinarios, aut eorum Vicarios, ut idonei & apti fuerint admis-
si, ecclesiæ tamen suis monasterijs unitæ usq; adeo propinquæ
q; religiosi earundem curam habituri sub religione in mona-
sterio, sub debitaq; obedientia stare possent, modo sint habi-
les & idonei per huiusmodi religiosos prouideri possint, id q;
que permittimus de monasterio, quod tamen tenue est, ut de
bitam sustentationem habere nequeat, uolentes religiosos, &
qualitercunq; exemptos curata beneficia habentes, ordinario
loci esse subiectos. Cūq; in ecclesia dei magis præstet pau-
cos bonos & doctos, q̄ plures indoctos & imperitos habere
ministros, id quod ratio nostrorum temporum exigere uide-
tur. Idcirco deinceps non initientur sacris ordinibus, nisi ui-
ri morum, uitæ candore, & doctrina præ cæteris spectati, pro-
batiq; per testimonium ex animis rite seruandi.

¶ Quod attinet ad ordinatos in urbe, uel in alia quacūq; ali XIII.
ena diocœsi sancimus, ut & illi suar; ordinationū lras & tiru-
los oñdant, Et simili mō ad diuina pagēda prius nō admittāt
q̄ ab ipso Ep̄o, uel Vicario seu Officiali fuerint rite admissi.

¶ Præterea cum nihil æque cōueniat omnibus numeris, ad XIII

B

eos esse mundos, qui uasa domini portant, & in sacrario operantur, quales sacerdotes constituit ipse dominus, qui quotidie sacrosancta tractant, & in illis uersant. Igitur uolumus, atque iuxta sanctiones canonicas feliciter a diuis patribus institutas, sancimus, ut caste continenterque uiuant. Sacerdotes concubinarum, incontinenterque uitam agentes, Canonum poenis in ordinem redigantur nulla consuetudine eis, nulla conniuentia, imo damnosa Prælatorum negligentia patrocinate.

XV. ¶ Quo uero ad quæstores (qui uulgo Stationarium appellantur) statuimus, ne quis quauis authoritate, & literarum occasione, uel ad prædicandum, uel subsidia, eleemosinasque colligendas se ingerat, utcumque se iactet indulgentiis abundare, nisi prius literæ admissiois, & approbationis Ordinariæ, uel Vicariæ ab eo prolatae fuerint, astringentes ipsos Ordinarios, ut tales admittant, qui probæ uitæ testimonium habeant. Et de prædicatione sua dum opus erit, rationem reddere possint, eleemosinis, piorumque oblationibus non abusuri per luxum proprium, religione iurisiurandi affirmaturi. Sed nec quotam, nec totam colligendi facultatem certa summa pecuniarum pactos esse, Fratribus tamen mendicantibus integras saluasque concessionem a sede apostolica factas, relinquimus.

XVI. ¶ Et ut pastor agnoscat uocem ouis, & illa uicissim uocem pastoris audiat, tollaturque omnis uagandi occasio. Ordinamus, quod presbyteri peregrini, et ignoti, ad missarum sacrificium non admittantur, nec ultra Mensis spacium in consortio presbyterorum tolerantur, nisi exhibeant literas admissiois, alterius ex Archiepiscopis, uel Episcopis, in cuius diocesim se transtulerint, ac documenta, & literas testimoniales sui Ordinarii, a cuius diocesi proxime discesserunt. Quibus de eorum ordinibus & honestate constet, ne aliquis incorrigibilis post perpetratos excessus, impune ad alienam diocesim transeundo, euadat.

XVII. ¶ Ut autem Christifidelium eleemosynæ in usum, pro quo erogantur, uertantur, non liceat procuratoribus, seu uiticis fabricarum, in singulis ecclesiis quicquam de pecuniis ad fabricam prouenientibus distribuere, aut in ædificiorum, uel alterius rei usum dispensare sine rectoris scitu, sed ad armaria fabricarum re-

ponantur. Vt haftenus seruatum est duabus uel tribus clauibus pro loci consuetudine tenendis, quarum una ipsi rectori seruanda tradatur, obseruato usu in clauibus, & rationib⁹ reddendis a principibus, & superioribus haftenus recepto

¶ Statuimus quoq; & ordinamus, ne Episcopoꝝ in pontificalibus Vicarij, in consecrandis ecclesijs, & altaribus, qđ sacri iubent canones, quicq; omnino exigant, excepta procuracione, Conuenit namq; ut pro qualitate status ipsorum Episcopi prospiciant, praestando praecipue pensiones sup fructibus mensę Episcopalis a sede apostolica cōstitutis, ne aliquid attentare habeant in dedecus episcopalis dignitatis. XVIII.

¶ Nec ab re, immo iustis de causis adducti, festorum multitudinem constringendam esse duximus, Statuentes, & ordinantes, ut de cætero, dominica dies, quæ in gloriam dominicæ resurrectionis ad nos usq; a primitiua ecclesia maxime celebris semper habita est. Dies quoq; natiuitatis Christi, sancti Stephani, Iohannis, & Innocentium, Circumcisionis, Epiphaniarum, Paschæ cum feria secunda, & tertia dumtaxat, Ascensionis, Georgij, Penthecostes cum feria secūda, & tertia dumtaxat, Corporis Christi, Quatuor beatæ uirginis, Purificationis, Annunciationis, Assumptionis, & Natiuitatis, Natalicia apostolorū, Iohannis Baptistæ, Magdalenæ, Laurentij, Dedicationis, Michaelis, omnium Sanctorum, Martini, Nicolai, & Catharinæ, Et per dioccesim Saltzburgen. festiuitates sancti Ruperti, sicut haftenus obseruatæ fuere, celebres quoque, & festi habeantur. In cæteris autem festiuitatibus quacunq; ratione, uel institutis, uel receptis, & quæ sub præcepto celebrari debeant, permittimus liberumq; cuiq; facimus, ut missa audita, ad operas suas, quibus suam, suorumque alimoniam quærere cogitur, redire possit. Festis tamen Dedicationum, Patronorum, & principalium nihil derogantes, quo ad eorum celebrationem in cathedrali sede, ciuitateq; ac loco, etiam episcopalis residentia dumtaxat. XIX